
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data##

Oggetto: DGR 690/2015 - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 
4, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia del 
servizio di rimozione di tubazione in camento amianto presso il Vivaio “Case Bruciate” 
di Senigallia (AN) in favore della ditta BRAVI S.r.l. (P.I. 01551990425), per un importo di 
Euro 10.475,00, oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG: ZC03B98D0D 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvati con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta BRAVI S.r.l. (P.I. 01551990425), con sede in Castelfidardo (AN), previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, del servizio di rimozione di tubazione in 
camento amianto presso il Vivaio “Case Bruciate” di Senigallia (AN), per un importo di Euro 
10.475,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, di cui Euro 800,00 per gli oneri della sicurezza 
aziendale, ai sensi dell’art.95, comma 10, D.Lgs. 50/2016;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC03B98D0D;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;



2

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’invio telematico alla ditta 
BRAVI S.r.l. - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui 
schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale– sottoscritto digitalmente 
dallo scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Rag. Mauro Mazzieri,  P.O. Funzione "Risorse strumentali, 
patrimoniali e contratti" e di nominare altresì, quale responsabile dell’esecuzione del contratto il 
Dott. Lorenzo Moretti;

- di impegnare a favore della ditta BRAVI S.r.l. l’importo di Euro 12.779,50, IVA inclusa (Imponibile 
Euro 10.475,00 + IVA Euro 2.304,50), con riferimento al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “DGR 
690/2015 – LAVORI E MANUTENZIONI” cod. 10.06, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia 
di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica 
di pari importo, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

- di richiedere il rimborso delle somme sostenute alla Regione Marche, ai sensi della D.G.R. n. 
690/2015, per interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento  

L.R. 12.05.2022 n. 11;
L.R. 18.05.2004 n.13;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.G.R. 690/2015;
Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 ed 

il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la gestione, 
da parte dell'Agenzia, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia. Tale convenzione, 
sottoscritta in data 25.09.2015, prevede all' art. 4 che gli interventi di manutenzione straordinaria siano 
a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle effettive disponibilità di 
bilancio. 

Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da AMAP e che i relativi fondi siano erogati 
dalla stessa Regione a seguito della trasmissione della contabilità, validata dal competente organo 
dell’Agenzia. 

Presso il Vivaio forestale AMAP “Bruciate” di Senigallia, è presente una vecchia tubazione in cemento 
amianto facente parte dell’impianto di irrigazione.  Vista la vetustà dell’attuale impianto, al fine di evitare 
eventuali rotture delle tubazioni, in particolare nei periodi estivi, si è palesata la necessità di sostituire 
tutte le componenti con una nuova installazione. 

La presenza del cemento amianto nella linea dell’impianto impone che il procedimento di rimozione e 
smaltimento sia svolto, per questioni ambientali e di sicurezza nell’ambiente di lavoro, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente: ed attraverso quanto prescritto dal piano di lavoro presentato 
all’Azienda Sanitaria Territoriale (AST). Esso comprende quanto previsto dal D.Lgs 81 del 2008.

L’esecuzione tecnica della posa in opera, prevede l’esecuzione di uno  scavo di dimensioni 50x100 cm 
ed accatastamento del terreno vicino allo scavo. L’intervento di rimozione della tubazione è preceduto 
dall’incapuslamento prima dello smontaggio. Le fasi previste sono pertanto: la realizzazione di messa in 
sicurezza secondo la normativa antinfortunistica vigente, smontaggio, confezionamento, imballaggio, 
sigillature ed etichettatura, trasporto e smaltimento in discarica del materiale di risulta; infine, l’intervento 
si conclude con la chiusura dello scavo mediante il riposizionamento del terreno precedentemente 
accatastato una volta che la ditta specializzata incaricata abbia installato la nuova tubazione.



4

Con nota AMAP (prot. n. 3899 del 06.06.2023) è stato richiesto alla Regione Marche lo stanziamento di 
fondi per l’anno 2023 per un importo di Euro 20.203,00, a copertura degli interventi sul patrimonio 
immobiliare regionale assegnato all’AMAP, tra i quali figura anche quello suddetto per la manutenzione 
straordinaria all’impianto idrico presso il vivaio forestale “Bruciate” di Senigallia(AN).

Con nota in data 14.06.2023 (prot. AMAP n. 4094 in pari data) la Regione Marche ha autorizzato 
l’intervento richiesto, assicurandone il rimborso all’esito della puntuale rendicontazione dei lavori 
eseguiti.

Considerata l’urgenza è stato richiesto un preventivo alla Ditta Bravi s.r.l. di Castelfidardo (AN), iscritta 
all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, istituito con Decreto del Dirigente n. 278 
del 27.07.2022, per il codice categoria CPV 90650000-8 - Servizi di rimozione di amianto.

In data 01.06.2023 (prot. AMAP n. 3803 in pari data) la Ditta ha fatto pervenire il proprio preventivo di 
Euro 10.475,00 oltre IVA dovuta per legge, che è stato ritenuto congruo.
Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale 
per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. 

Alla scadenza fissata del 05.07.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta aderente al 
preventivo, conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo sopra indicato di Euro 10.475,00, oltre 
IVA dovuta per legge, importo comprensivo di costi per la sicurezza aziendale, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, D.Lgs. n. 50/2016, di Euro 800,00 (Prot. Agenzia n. 4607 del 05.07.2023). 

L’offerta comprende le seguenti lavorazioni:
- Redazione del piano di lavoro da presentare alla A.S.U.R. competente, comprendente quanto previsto 

dal D.Lgs 81 del 2008, certificazioni d'analisi ai manufatti in amianto, tassa discarica, rilascio della 
documentazione, a norma di legge “FIR” relativa all'intervento di bonifica regolarmente e 
compiutamente espletato. Importo Euro 5.500,00 oltre l’I.V.A.

- Intervento di realizzazione scavo di dimensioni 50x100 cm, facendo attenzione a non danneggiare la 
tubazione sottostante da rimuovere in cemento amianto, ed accatastamento del terreno vicino allo 
scavo. Importo Euro /ml 8,50 x ml c.ca 250 = Euro 2.125,00 oltre l’I.V.A.

- Intervento di rimozione tubazione in cemento amianto ai sensi del D.Lgs 81 del 2008 comprendente 
quanto previsto dalla vigente normativa, incapsulante prima dello smontaggio, la realizzazione di 
messa in sicurezza secondo la normativa antinfortunistica vigente, smontaggio, confezionamento, 
imballaggio, sigillature ed etichettatura, trasporto e smaltimento in discarica del materiale di risulta. 
Importo Euro /ml 25,00 x ml c.ca 250 = Euro 6.250,00 oltre l’I.V.A.

- Intervento di chiusura dello scavo mediante il riposizionamento del terreno precedentemente 
accatastato, dopo che la ditta specializzata ha installato la nuova tubazione. Importo Euro /ml 7,00 x 
ml c.ca 250 =  Euro 1.750,00 oltre l’I.V.A.

Le condizioni contrattuali dell’affidamento si rinvengono nello schema di contratto che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle 
sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. 
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del 
rischio interferenziale.



5

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: ZC03B98D0D.

La spesa di Euro 12.779,50, IVA inclusa,  fa carico sul Bilancio AMAP 2023 - Progetto “DGR 690/2015 
– LAVORI E MANUTENZIONI” cod. 10.06, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese 
su beni di terzi”, cod. 205044.

Della somma suddetta verrà chiesto il rimborso alla Regione Marche, ai sensi della D.G.R. n. 690/2015, 
per interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale.

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta BRAVI S.r.l. (P.I. 01551990425), con sede in Castelfidardo (AN), previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, del servizio di rimozione di tubazione in 
camento amianto presso il Vivaio “Case Bruciate” di Senigallia (AN), per un importo di Euro 
10.475,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, di cui Euro 800,00 per gli oneri della sicurezza 
aziendale, ai sensi dell’art.95, comma 10, D.Lgs. 50/2016;

- di impegnare a favore della ditta BRAVI S.r.l. l’importo di Euro 12.779,50, IVA inclusa (Imponibile 
Euro 10.475,00 + IVA Euro 2.304,50), con riferimento al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “DGR 
690/2015 – LAVORI E MANUTENZIONI” cod. 10.06, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia 
di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 232 del 12 luglio 2023
		2023-07-12T09:19:51+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-07-12T10:16:14+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




